Capela  do  Alto,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e,
especialmente as disposições da Lei nº 2.410, de 18 de
junho de 2025;

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  Orçamento  vigente,  um

crédito  adicional  especial  importância  de  R$  45.000,00
(quarenta  e  cinco  mil  reais),  distribuídos  as  seguintes
dotações:

Suplementação ( + ) 45.000,00
02  04  01  DEPARTAMENTO  GCM  -  GUARDA  CIVIL

MUNICIPAL
588  06.182.0018.1007.0000  Segurança  Pública

Municipal  45.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

[...]

Capela  do  Alto,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e,
especialmente as disposições da Lei nº 2.411, de 18 de
junho de 2025;

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Fica  aberto  no  Orçamento  vigente,  um

crédito adicional especial na importância de R$ 964.469,13
(novecentos  e  sessenta  e  quatro  mil,  quatrocentos  e
sessenta e nove reais  e treze centavos),  distribuídos as
seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 964.469,13
02 08 01 SETOR DA ATENÇÃO BÁSICA
589 10.301.0026.2026.0000 Manutenção das Ações de

Atenção Primária 11.469,13
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 005 81

[...]

processo educacional, implementando a construção da cidadania. 

Art. 4º Por Educação de Tempo Integral entende-se a jornada escolar que 

se organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, ou em 35 (trinta e cinco) horas 

semanais, perfazendo uma carga horária anual de, pelo menos, 1.400 (mil e 

quatrocentas) horas, em 2 (dois) turnos, desde que não haja sobreposição entre 

os turnos, durante todo o período letivo. 

§ 1º - Pelo menos em 1 (um) turno as atividades serão desenvolvidas dentro 

do espaço escolar, sendo permitido que no outro turno as atividades sejam

[...]

Na Resolução CNE/CEB Nº 7/10, no capítulo “A Educação em escola de Tempo 

Integral” em seu artigo 36, considera-se, como de período integral a jornada escolar que 

se organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, perfazendo uma carga horária anual 

de, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas. O artigo 37, também oferece 

orientações sobre a proposta pedagógica educacional da escola de tempo integral que 

deverá  promover a ampliação de tempos, espaços e oportunidades educativas e o 

compartilhamento da tarefa de educar e cuidar entre os profissionais da escola e de